ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em 23 de março de 2016 a Assembleia da República aprovou a Resolução n.º 59/2016, de 5 de

abril, que recomendou ao Governo que, ouvindo as entidades e associações representativas

dos profissionais abrangidos pelo novo Regulamento da Caixa de Previdência dos Advogados e

Solicitadores, procedesse a uma avaliação rigorosa do impacto da sua aplicação, tendo

particularmente em consideração os advogadose solicitadores cuja prática é exercida em nome

individual ou em pequenas sociedades e cujo rendimento se revele mais afetado pelas

obrigações contributivas dele decorrentes.

Decorridos quase dois anos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d)

do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do

Ministério da Justiça quais foram os resultados do trabalho efetuado em cumprimento da

referida Resolução.

Palácio de São Bento, 19 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 835
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Avaliação do impacto do regulamento da Caixa de Previdência dos Advogadpos e Solicitadores
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-19T12:45:16+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2018-01-22T16:22:41+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-01-22T17:12:48+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T12:45:40+0000
	Unknown signer d5db2f24b6d01e510bdd2c6c2da66a4a0ee92225

		2018-01-22T16:23:53+0000
	Unknown signer 3cca299aac476eb8a283eb1959ab7c66b006ff84

		2018-01-22T17:12:51+0000
	Unknown signer e5c5c65ad10baf8457c883116af90b7cfd358531